¹⁸ Abdu al-Majīd Muhammad al-Sūsūhī, "Dawābiṭ al-Fatwa Fī al-Qadāyā al-Mu'āṣirah", h. 255.

¹⁹ Kementerian Agama Republik Indonesia, "Al-Qur'an Dan Terjemahnya", (Jakarta: Cordoba Internasional Indonesia, 2016), h. 272

²⁰ Yūsuf Bin Abdu al-Bār, "Jāmi'u Bayān al-'Ilmi Wa Faḍlihi", Juz 2 (Cet. I; Arab Saudi: Dār Ibn al-Jauzī, 1994 M/1414 H), h. 47

²¹ Ibrāhīm Bin Mūsa bin Muhammad al-Lahmī al-Garnāṭī, "Al-Muwāfaqāt Fī Uṣūl al-Fiḥi", Juz 5 (Cet. I; Bairut: Dār al-Ma'rifah, 1997 M./1417 H.), h. 178.

muncul.

Fatwa merupakan produk dari lingkungan dan zamannya. Ibnu al-Qayim pernah berkata, “Barang siapa yang memberikan fatwa kepada manusia hanya berdasarkan apa yang ada dala kitab-kitab, padahal berbeda adat, kebiasaan, waktu, tempat, kondisi, dan situasi, maka dia telah sesat.

²² Muhammad Bin Abī Bakr Bin ayyūb Bin Sa'ad syamsu al-Dīn Ibn Qayim al Jauzīyah, *"Ilām al-Muwaqī'in 'An Rab al-'Alamīn"*, Juz 1 (Cet. I; Bairut: dār al-Maktab al-'Alamiyah, 1991 M/1411 H), h.69.

²³ Abu al-'Abās Ahmad Bin Idrīs al-Ṣanhājī al-Qarafī, *"al-Furūq Aw Anwār al-Burūq Fī Anwā' al-Furūq"*, Juz 1 (Cet. I; Bairut: Dār al-Kutub al-'Alamiyah, 1998 M./1418 H.), h. 40.

²⁴ Muhammad Bin Abī Bakr Bin ayyūb Bin Sa'ad syamsu al-Dīn Ibn Qayim al-Jauzīyah, *"Ilām al-Muwaqī'in 'An Rab al-'Alamīn"*, Juz 3, h. 11.

²⁵ Abdu al-Majīd Muhammad al-Sūsūhi, *"Aawābiḥ al-Fatwa Fī al-Qadāyā al-Mu'āṣirah"*, h. 272-273.

²⁶ Abdu al-Karīm Zaidān, *Al-Wajīz Fī Uṣūl al-Fiqhī*, (Cet.

i) Kewajiban fatwa kolektif dalam fatwa-fatwa umat dan prioritasnya atas fatwa individu. j) Fatwa harus sepakat dan dekat dengan pikiran mengenai kaidah-kaidah fikih.

DAFTAR PUSTAKA

Buku

- Al-'Audah, Sulaimān Bin Fahad. *Al-Fatwa al-Mubāsyirah Wa Ahkāmuhā*. Oman:Al-Jam'iyatu al-'Alamiyatu al-Malikiyah, 2007 M./1428 H.
- Al-Bāhisīn, Ya'qūb 'Abdu al-Wahāb. *Al-Qawā'id al-Fiqhiyah al-Mabādi' al-Maqūmāt*. Cet. I; Riyāḍ: Maktah al-Rusyd, 1418 H.
- Al-Bayātī, 'Abdu al-Gafūr Muḥammad. *Al-Qawā'id al-Fiqhiyah al-Kubrā*, Bairut: Dār kutub al-'Alamiyyah, 1971 M.
- Al-Fayumī, Ahmad Bin Muhammad Bin Alī. *Al Misbāh Al Munīr*, Juz 1. Bairut; Al Maktabah Al 'Alamiyyah, 1431 H.
- Al-Firaqī, Abu al-'Abās Ahmad Bin Idrīs al-Ṣanhājī. *al-Furūq Aw Anwār al-Burūq Fī Anwār al-Furūq*, Juz 1. Cet. I; Bairut: Dār al-Kutub al-'Alamiyah, 1998 M./1418 H.
- Al-Garnāṭī, Ibrāhīm Bin Mūsa bin Muhammad al-Lahmī. *Al-Muwāfaqāt Fī Uṣūl al-Fiqhī*, Juz 5. Cet. I; Bairut: Dār al-Ma'rifah, 1997 M./1417 H.
- Al-Haiṣimī, Abu al-Hasan Nūr al-Dīn 'Alī Bin Abī Bakr Bin Sulaimān. *Mujma' al-Zawā'id al-Haiṣamī*, Juz 1. Kairo: Maktabah al-Qadasī, 1994 M./1414H.
- Al-Subkī, Tāj al-Dīn 'Abdu al-Wahāb Bin Baqī al-Dīn. *Al-Asyabā' Wa al-Nazāir*, Juz 2. Cet. I; [t.t]: Dār al-Kutub al-'Alamiyyah, 1991 M./1411 H.
- Al-Sūsūhī, Abdu al-Majīd Muhammad. *Āwābiḥ al-Fatwa Fī al-Qadāyā al-Mu'āṣirah*. Cet. I; Yaman: Dār Al-Nasyr, [t.th.].
- Al-Syafī'ī, 'Abdu al-Rahīm bin al-Hasan bin 'Alī al-Isnawī. *Nihāyatu al-Sūl Syarah Minhāj al-Wuṣul*. Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-'Alamiyah, 1999 M./1420 H.
- Al-Tūsī, Abū Hāmid Muḥammad Bin Muḥammad al-Gazālī. *Al-iḥyā' 'Ulūmu al-Dīn*. Cet. I; Bairut: Dār Ma'rifah, 2011 M./1432 H.
- Al-'Usaimīn, Muhammad Bin Ṣālih Bin Muhammad. *Al-Usūl Min 'Ilmu al-Usūl*. Cet. IV; Mesir: Dār Ibn al-Jauzī, 1430 H/2009 M.
- Al-Zarkasyī, Abū 'Abdullah Badar al-Dīn Muḥammad bin 'Abdullah Bin Bahādīr. *Tasynīf al-Masāmi'u*, Juz 3. Cet. I; [t.t]: Maktabah Qurtubah, 1998 M./1418 H.
- Azhari, Fathurrahman. *Qawaid Fiqhiyyah Muamalah*. Banjarmasin: LKPU Banjarmasin, 2015.
- Haroen, Nasrun Haroen. *Ushul Fiqh*. Cet.III; Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 2001.
- Masyuri dan Muhammad Zainuddin. *Metodologi Penelitian*. Bandung: RefikaAditama, 2008.
- Miswanto, Agus. *Ushul Fiqh: Metode Ijtihad Hukum Islam*. Cet. 1; Magelang: Unnima Press, 2019 M.

- Al-Nadwi, Ali Ahmad. *al-Qawaid al Fiqhiyyah*. Damaskus: Dār Qalam, 1994.
- Al-Nawāī, Muhiyu Al-Dīn Yaḥya Bin Syaraf. *Ādāb Al-Fatwa Wa Al-Muftī Wa Al-Mustaftī*. Cet. I; Damaskus: Dār Al-Fikr, 1431 H.
- Abī Ḥanīfah*. Cet. I; Bairut: Dār al-Maktab al-'Alamiyyah, 1999 M./1419H.
- Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bahasa Indonesia*. Jakarta, 2008.

Jurnal

- Ansori. "Rekonstruksi Metodologi Fikih Kontemporer". *Jurnal Kajian Hukum Islam* 12, no.2 (2018): 330.
- Arifin, Bustanul "Fatwa Dan Demokrasi: Studi Terhadap Fatwa Majelis Ulama Indonesia (MUI)," *At-Tahdzib: Jurnal Studi Islam dan Muamalah* 3, no.